rhæum. Sita autem Pyrrha erat in occiduo Lesbi latere C a Malia stadiis, ita referente Strabone lib. XIII; et mare inter Eubœam et Chalcidem, quod ponte duum jugerum jungebatur. Quod et aliis fuisse commune satis manifestum est in historia, et quamvis Eustathius videatur refluxum maris in Euripis tantum affirmare; tamen si recte ejus verba perpendantur, de universa totius maris mole, sive (ut ita dicam) barathro intelliguntur. Euriporum autem mentionem induxit, quod in illis præcipue fluxus iste cernatur. *Et circa littora*, ut inquit Plinius, *magis quam in alto hi æquoris motus deprehenduntur*. Qui quo manifestior oculis spectantium est, eo perplexior angit considerantium animos, et veritatem sensu patentem deturbat atque confundit. Quidam existimarunt, nocte, et interdiu reciproci æquoris fluxu æstuantem relabi septies. Seneca in Hercule Œtæo :

*Euripus undas flectit instabiles vagas
Septemque cursus fert et totidem refert.
Dum lapsus Titan mergat Oceano jubar.*

Livius lib. XXVII non assentitur huic sententiæ : *Et fretum ipsum*, inquit, *Euripi non septies die, sicut fama fert, temporibus stas reciprocatur, sed tenere in modum venti, nunc huc, nunc illuc verso mari velut monte præcipiti devolutus torrens rapitur*. Antiphilus Byzantius ejus reciprocationem Antholog. Epig. lib. I, cap. 36, elegantissime expressit :

*Εὐβοικοῦ κόλπου κυλιδίνης θάλασσα,
Πλαγκτὸν ὕδωρ, ἰδίους βέυμασιν ἀντίπαλον
Ἡελίω κῆρ ρυκτεῖ τεταγμένον ἐς τρεῖς ἀπιστόν·
Ναυσὶν ὄσον πέμπεις χεῖμα δανεῖζόμενον,
Θαῦμα βλον θαμβῶ σε τὸ, μυθρον, οὐδὲ ματεῦν
Σῆρ στάσιρ. Ἀρρήφω ταῦτα μέμηλε φῶσι.*

Diu item quæsitum a philosophis, quam ratione, et quo impellente mare accederet, rursusque recederet; eorum placita refert Plutarchus. Euripides in *Iphigenia Taurica* a ventis quibusdam illic flantibus ita rapi credit. Quid, si id idem fieri nulla flante aura compertum est? Aristotelem, quod rei hujus naturam invenire non posset, lædio animam efflante perhibet Nanzianzenus, Justinus martyr in illius profundum se præcipitem dedisse, sicque demersum animum abjecisse. Communior tamen sententia et veritati magis consona videtur, quam secuti sunt nonnulli antiqui philosophi et viri præstantissimi, sed etiam multi catholice Ecclesie Patres, et quam amplectitur noster Eustathius, lunam scilicet esse causam hujus motus, quomodo autem id fiat, explicatur a philosophis in meteoris, et nos infra quædam dicemus. Ita sensere Ptolemæus, Cicero, Plinius, Strabo, Marsilius Ficinus, Levinus Lemnius, et alii. Idem placuit Ambrosio lib. IV *Hexæm.*, cap. 7, Basilio, hom. 6.

Ibid., lin. 51. *Καὶ περὶ τὸν ὠκεανόν*. De æstu maris, et ejus consideratione, et causa, et aliorum circa hoc opinionibus plura habes apud Franciscum Vallesium, *De sacra philosophia*, cap. 52, et adversus Eratosthenem, qui soli ἀνωμαλίας hujus causam esse volebat, et maris ejusdem aliam at-

que aliam superficiem disertissime disputat Strabo A lib. 1. Consule præterea Laurentium Corvinum in sua *Geograph.*, c. 11; Joannem Franciscum Picum, l. 1 *De examine vanit.*, c. 12; Joannem Picum, lib. III *Contra Astrol.*, cap. 15; Ficinum, cap. 6, ad Plotin. lib. III, *Ennead.* 2; Contarenum, lib. II *De elementis*; et Levinum Lemnium *De occult. nat. mirac.*, lib. II, cap. 41, cujus verba, quia controversiæ hujus nodum dilucide expediunt, et omne dubium amovent, lucemque afferunt auctori, hic describere non gravabor: *Magna sane, inquit, et lunæ opera, in rerum natura apparent: verum solis effectibus posteriora. Solis enim beneficio illa fruatur, lucemque ab illo sortitur, sic ut tanta illius pars illustretur, quantam sol suo splendore irradiat; deficit autem lucisque expers redditur, ubi terræ interventus lux illi intercipitur. Tunc autem potissime in terrena vires suas explicat, cum vel soli ex adverso opposita impletur, atque orbiculata efficitur, vel ubi primum illi conjungitur. His enim dierum spatiis augescunt segetes, conchilia turgescunt, venæ sanguine, ossaque medullis implentur. Quo fit ut concubitus iis temporibus minus officiat. Et quoniam omnia humore imbuit, fit ut carnes radiis illius expositæ tabescant, atque homines somno vinoque sopiti, pallorem capitisque gravedinem contrahant, ac morbo comitiali afficiantur: relaxat enim nervos, ac cerebrum plus satis humectat, mentique vi algifica stuporem infert. Oceani quoque æstus excitare, causamque reciprocan-di illi præbere non est quod quis ambigat. Si quidem cum perspicimus silenti atque obscura luna; eaque vel medio orbe dissecta, vel in cornua salcata sive augescat, aut minuat, nullos propemodum fieri aquarum concursus, nec in ullam altitudinem attolli oceanum, quæcunque etiam littora alluit. Rursum ubi cum sole congregitur, atque innovari incipit, aut in orbem circumducta plena conspicitur maximos excitari æstus, fluctusque attolli in immensum, quis alio quam in lunæ motum, fluxum, refluxumque oceani referat? Ut enim magnes ferrum allicit, sic sidus hoc terræ proximum mare attrahit concitatque. Nam cum luna oritur, oceanus circa illas plagas devolvitur, nempe orientales, partesque occidentales deserit. Quando vero ad occasum vergit, in illis partibus crebrescunt fluctus, in iis vero quæ ad ortum spectant detumescunt, idque affluentibus vel parcius pro incremento defectuque lucis quam lunares radii exhibent. Cætera ad hoc idem spectantia lege apud ipsum. Joannes Keplerus in Introductione ad suam *Astrologiam novam αλτιολόγητον* rationes fluxus et refluxus maris ita insinuat: lunam scilicet sua attractoria vi, quæ ad terras usque porrigitur, aquas sub zonam torridam proleclare, quo facto nudari littora zonarum, et climatium lateralium. Itaque aquis in latiori alveo oceani assurgentibus, fieri potest, ut in angustioribus ejus sinibus, modo non nimis arcte conclusis, aquæ præsentē luna etiam aufugere ab ea videantur. Cum autem aquæ lunam verticem celeriter trans-*

PATROL. GR. XVIII.

volantem sequi non possint, fluxus quidem sit Oceani sub torrida in occidentem, quoad impingit ad contraria littora, curvaturque ab iis: dissolvitur vero discessu lunæ concilium aquarum, quod est in itinere versus torridam, quæ desertæ a tractu qui illas exciverat, impetu capto, remeat, et assultat ad littora sua; et hic impetus est alius generatus per absentiam lunæ, donec ipsa rediens frena impetus hujus recipiat moderaturque, et unâ cum suo motu circumagat. Ita littora æqualiter patentia iisdem horis implentur omnia, reductiora vero tardius, nonnulla diversimode ob diversos oceani aditus.

Ibid., lin. 53. *Κάτωθεν γὰρ ἡ σελήνη.* In eclipsibus solaribus, quam ratione solis radii lunam non penetrent, et quomodo luna, cum sit longe minor, totum tamen solem obscuret, diserte explicat Cleomedes, *Meteor.* lib. II, pag. 80 editionis Paris.

Ibid., lin. 55. *Μέγα δὲ καὶ αὐτὴ ἡ σελήνη.* De magnitudine lunæ, et aliorum planetarum plura Cleomedes loco d. et alii. Anaxagoras auctore Plutarcho lunam dicebat esse parem Peloponneso. Ludovicus Fidelis *De mun. str.*, l. v, c. 7, quærere atque scrutari de magnitudine et quantitate solis et lunæ arrogans esse contendit, nosque contentos esse debere descripto solis, et lunæ, ac stellarum hoc munere, ut sol diei, et luna nocti præsent, dividantque inter lucem et tenebras, diem et noctem. Vanum est enim, inquit, præclarum terere tempus, et sudore multo exquirere, quæ Deus ignota esse voluit.

Ibid. *Μῦθοι δὲ ληρώδεις ὑπὸ μυσθόντων.* Basiliius, hom. 6: *Μῦθοι τινες καταγέλαστοι, ὑπὸ γραβίων κωθωνιζομένων παραληρούμενοι, πανταχοῦ διεδόθησαν, ὅτι μαγγανεῖαι τισὶ τῆς οἰκείας ἔδρας ἀποκινηθεῖσα σελήνη πρὸς γῆν καταφέρεται. Πῶς μὲν οὖν κινήσει γοήτων ἐπαιοῖδῃ, ἣν αὐτὸς ἐθεμελίωσεν ὁ Ὑψίστος: πῶς δ' ἂν καὶ τόπος κατασπασθεῖσαν αὐτὴν ὑπέδεξαιτο; Sagas, magosque cælum deponere, terram suspendere, ut verbis Apuleii utar, fontes durare, montes diluere, manes sublimare, deos infirmare, sidera exstinguere, tartarum ipsum illuminare, mare pigrum colligare, solem inhibere, lunam deducere, stellas evellere, et alia multa dictu gravia, et maximæ admirationis, suis magnis susurraminibus, quandocunque, et ubicunque libuerit multi credidere, et maxime omnium poetæ. Dido ad Annam sororem ait, lib. IV *Æncid.* Virgilianæ:*

*Hinc mihi Massylæ gentis monstrata sacerdos:
Hæc se carminibus promittit solvere mentes
Quas velis, ast aliis duras immittere curas,
Sistere aquam fluviiis, et flumina vertere retro.
Nocturnosque ciet manes: mugire videbis
Sub pedibus terram, et descendere montibus ornos.*

Propertius, *Eleg.* lib. I, eleg. 1:

*At vos deductæ quibus est fallacia lunæ
Et labor in magicis sacra piare focis.
En agedum dominæ mentem convertite nostræ,
Et facite illa meo pallean ore magis.*

*Tunc ego crediderim vobis, et sidera, et amnes
Posse Cytææis ducere carminibus.*

Tibullus, *Eleg.* 2, lib. 1 :

*Hanc ego de cælo ducentem sidera vidi,
Fluminis hæc rapidi carmine vertit iter.*

Apollonius, *Argon.* lib. III :

*Καὶ ποταμούς Ἰσθησ' ἱεροῦς κελαδεῖνὰ βέορτας·
ἄστρα τε καὶ μήνης Ἰερῆς ἐπέδησε κελεύθους.*

Lucanus, lib. vi :

*Et patitur tantos cantu depressa labores,
Donec suppositas propior despumet in herbas.*

Ovid., XII *Metamorph.* :

*Mater erat Mycale, quam deduxisse canendo
Sæpe reluctantis constabat cornua lunæ.*

Horatius, oda v, *Epod.* :

*Quæ sidera excantata voce Thessala
Lunamque cælo diripit.*

Plura collegit Joannes Passeratius in dictum locum Propertii. Quæ omnia uti stolidi, fabulosa, quis sanæ mentis non rejiciet, cum auctores ipsi, qui illa mentibus hominum ingerere conati sunt, ea sibi contradicentes vituperant? Medea, si potuisset, non ita clamasset, *Si possem sanior essem, sed trahit invitam nova vis.* Circe quæ quidquid vellet posse credebatur, suum nequivit Ulysses remorari : quæ sic cecinit Ovidius, lib. 1, *De remed. amor.* :

*Omnia fecisti ne callidus hostis abiret,
Ille dedit certæ lintea plena fugæ.
Omnia fecisti, ne te serus ureret ignis;
Longus in invito pectore sedit amor.*

Sciteque ab Hippocrate diluitur libello *De epilepsia* : *Si enim, inquit, homo carminibus lunam deducere cælo posset, tum certe Deus, et mens divina, astronom conditor et rector, hominum potestati, magnumque incantamentis, quod dicere nefas est, esset obnoxius.* Fabulæ et erroris hujusce origo nata est, ut refert Plutarchus libr. *De præcept. connubial.*, quod homines lunæ deliquium ignorarent, ejusque luminis in eclipsi defectum. *Aganice*, verba sunt Plutarchi, *Hegetoris Thessali filia, siderum in plenilunii defectus perita, ac temporis quo luna objectu terræ umbra obnubilaretur gnara, cum hæc mulierculis credulis præsaga futuri prædiceret, præcantatione lunam subducere cælo credebatur.* Hoc idem confirmat fragmentum veteris poetæ apud Turnebum, *Adversar.* lib. XIX, cap. 3; et Martinum Delium *Disquisitionum magicarum* lib. II, quæst. 11, et præter alios Cleomedes loco dicto. Τούτοις ἐξῆς τὸν περὶ τῆς ἐκλείψεως αὐτῆς ποιησώμεθα λόγον, ὅπως μὴ παραπλησίως τοῖς γραϊδίοις καὶ ἡμεῖς δοξάσωμεν, ὅπῃ ἐκλείπει ἡ σελήνη, ὅτι φαρμακίδες εἰσὶν αἱ καθαίρουσαι αὐτήν. Multa in hanc sententiam habet Joannes Wierus *De præstigiis dæmonum* lib. II, cap. 17; et Delrius dicto loco, qui, *Quæ sit magorum potestas in orbis cælestes, sidera et elementa*, pluribus explicat.